

**Obiectivul:** IP LT „M.Eminescu, or.Drochia

**Obiectul:** Servicii de reparatie curenta in cabinetul lingvofonic si subsolul din blocul claselor primare la IP Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or.Drochia

**Devizul:** [2] LOT 2 Subsol clase primare

### Deviz local Nr. 4.1.2

Intocmit in preturi curente 2026-06-30

Valoarea de deviz 223 954,51 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                  |
|-----|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total            |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul   |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7                |
|     | <b>1.1</b>                        | <b>Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                         |                  |
| 1   | TsA20B k=2.5<br>Man.              | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 4,2000                                         | 435,6905                | 1 829,90         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 435,6905                | 1 829,90         |
| 2   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 4,2000                                         | 746,8238                | 3 136,66         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 83,7548                 | 351,77           |
| 3   | CA03D2                            | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса). | m3   | 4,2000                                         | 2 004,9333              | 8 420,72         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 482,2214                | 2 025,33         |
| 4   | RpCU09C                           | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).                                                                                                                                                                                                                         | t    | 9,2400                                         | 105,7500                | 977,13           |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 105,7500                | 977,13           |
| 5   | CG01A                             | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 45,0000                                        | 164,5251                | 7 403,63         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 59,2200                 | 2 664,90         |
| 6   | CG36A                             | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp .                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 45,0000                                        | 448,5887                | 20 186,49        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 109,9800                | 4 949,10         |
| 7   | CK50A                             | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane.                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 9,4000                                         | 395,4979                | 3 717,68         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 169,2000                | 1 590,48         |
|     | <b>1.1</b>                        | <b>TOTAL Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | <b>45 672,21</b> |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                |                         | <b>14 388,61</b> |
|     | <b>1.2</b>                        | <b>Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         |                  |
| 8   | RpCR41A                           | Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var.                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 45,0000                                        | 113,6120                | 5 112,54         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 18,6120                 | 837,54           |
| 9   | RpCU09C k=2<br>Manopera           | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala). k=2 Manopera                                                                                                                                                                                                            | t    | 5,4600                                         | 211,5000                | 1 154,79         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 211,5000                | 1 154,79         |
| 10  | RpCU09C                           | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).                                                                                                                                                                                                                         | t    | 12,0000                                        | 105,7500                | 1 269,00         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 105,7500                | 1 269,00         |
| 11  | CN54A                             | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 45,0000                                        | 27,3120                 | 1 229,04         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 11,8440                 | 532,98           |
| 12  | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului pe fibra de sticla.                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 45,0000                                        | 170,4351                | 7 669,58         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 129,4380                | 5 824,71         |
| 13  | CF57A                             | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. k=2 Materiale, k=1.5 Manopera.                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 45,0000                                        | 87,2640                 | 3 926,88         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 69,7951                 | 3 140,78         |
| 14  | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 45,0000                                        | 8,5376                  | 384,19           |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 2,5380                  | 114,21           |
| 15  | RpCR07A                           | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.tavane                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 45,0000                                        | 96,5482                 | 4 344,67         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 58,3740                 | 2 626,83         |
| 16  | RpCR07A                           | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 72,0000                                        | 96,5482                 | 6 951,47         |

|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |            |                  |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|------------|------------------|
|    |             | manual. pereti                                                                                                                                                                                                                                            |       |         | 58,3740    | 4 202,93         |
| 17 | CK18B       | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice.                                                                                                                                                                                                       | m     | 35,0000 | 51,7177    | 1 810,12         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 43,9920    | 1 539,72         |
| 18 | CF59D       | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (fara executarea carcasei metalice) >lipita pe amestec uscat Perflics intarita cu dibluri .                                                                                                                      | m2    | 72,0000 | 328,4108   | 23 645,58        |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 161,5860   | 11 634,19        |
| 19 | CF57A       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. k=2 Mat., 1,5 Manopera                                                                                                          | m2    | 72,0000 | 87,2639    | 6 283,00         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 69,7950    | 5 025,24         |
| 20 | RpCJ06B     | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.                                      | m     | 5,0000  | 69,2700    | 346,35           |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 55,8360    | 279,18           |
|    | <b>1.2</b>  | <b>TOTAL Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                                         |       |         |            | <b>64 127,21</b> |
|    |             | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |            | <b>38 182,10</b> |
|    | <b>1.3</b>  | <b>Apa si canalizarea</b>                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |            |                  |
| 21 | RpCU05I     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm.                                                                                                                                                 | buc   | 12,0000 | 126,9000   | 1 522,80         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 126,9000   | 1 522,80         |
| 22 | AcA52A      | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului.                                          | m     | 52,0000 | 76,0967    | 3 957,03         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 4,5685     | 237,56           |
| 23 | AcA54A      | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot). se va include conform proiectului. | buc   | 76,0000 | 90,3800    | 6 868,88         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 29,6100    | 2 250,36         |
| 24 | RpSA33B     | Inlocuirea unui fitting din PVC montat prin lipire pe conducta existenta - din PVC tip greu, cu diametrul de 20 mm.                                                                                                                                       | buc   | 1,0000  | 76,8700    | 76,87            |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 53,3000    | 53,30            |
| 25 | SD05A       | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" .                                                                                                                                 | buc   | 2,0000  | 109,9600   | 219,92           |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 25,3800    | 50,76            |
| 26 | RpSC21C     | Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal.                                                                                                | buc   | 1,0000  | 3 089,5000 | 3 089,50         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 194,5800   | 194,58           |
| 27 | RpSB13C     | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.                                                                                           | m     | 52,0000 | 82,7981    | 4 305,50         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 25,3800    | 1 319,76         |
| 28 | RpSB14C     | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.                                                                                                                           | buc   | 76,0000 | 64,7041    | 4 917,51         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 21,9961    | 1 671,70         |
|    | <b>1.3</b>  | <b>TOTAL Apa si canalizarea</b>                                                                                                                                                                                                                           |       |         |            | <b>24 958,01</b> |
|    |             | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |            | <b>7 300,82</b>  |
|    | <b>1.4</b>  | <b>Sistem de ventilare</b>                                                                                                                                                                                                                                |       |         |            |                  |
| 29 | RpVA28A     | Inlocuirea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm. (21m.l)                                                                                         | m2    | 4,9500  | 675,5333   | 3 343,89         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 406,9253   | 2 014,28         |
| 30 | VB27A       | Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm.                                                                                                                                                                                 | buc   | 1,0000  | 560,2500   | 560,25           |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 133,6700   | 133,67           |
| 31 | CL20A       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie.                                                                                                                                     | buc   | 7,0000  | 133,6300   | 935,41           |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 42,3000    | 296,10           |
|    | <b>1.4</b>  | <b>TOTAL Sistem de ventilare</b>                                                                                                                                                                                                                          |       |         |            | <b>4 839,55</b>  |
|    |             | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |            | <b>2 444,05</b>  |
|    | <b>2.1</b>  | <b>Lucrari de ventilare</b>                                                                                                                                                                                                                               |       |         |            |                  |
| 32 | VC01B       | Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic.                                                                                                                                                        | buc   | 1,0000  | 4 274,2900 | 4 274,29         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 1 840,0500 | 1 840,05         |
|    | <b>2.1</b>  | <b>TOTAL Lucrari de ventilare</b>                                                                                                                                                                                                                         |       |         |            | <b>4 274,29</b>  |
|    |             | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |            | <b>1 840,05</b>  |
|    | <b>2.2</b>  | <b>Lucrari de electricitate</b>                                                                                                                                                                                                                           |       |         |            |                  |
| 33 | 08-02-409-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.                                                                                                                                            | 100 m | 0,8600  | 4 883,8023 | 4 200,07         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 2 013,4767 | 1 731,59         |
| 34 | 00045       | Tub gofrat                                                                                                                                                                                                                                                | m     | 86,0000 | 0,0000     | 0,00             |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 0,0000     | 0,00             |
| 35 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.                                                                                                                                                                             | 100 m | 0,8600  | 2 248,4535 | 1 933,67         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 1 049,0349 | 902,17           |
| 36 | 000035      | Cablu VVGng 3x2.5mm2                                                                                                                                                                                                                                      | m     | 86,0000 | 25,0000    | 2 150,00         |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         | 0,0000     | 0,00             |

|    |              |                                                                                                                                                  |         |         |             |                  |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------------|------------------|
| 37 | 000036       | Cablu VVGng 3x1.5mm2                                                                                                                             | m       | 46,0000 | 17,0000     | 782,00           |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 0,0000      | 0,00             |
| 38 | 08-03-591-2  | Intreruptori, comutatori si prize de fise - Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa.                                         | 100 buc | 0,0200  | 4 661,5000  | 93,23            |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 2 724,0000  | 54,48            |
| 39 | 000037       | Intrerupator simplu IP alb Legrand                                                                                                               | buc     | 2,0000  | 59,2000     | 118,40           |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 0,0000      | 0,00             |
| 40 | 08-03-591-9  | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке).                                | 100 buc | 0,2000  | 5 218,4500  | 1 043,69         |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 3 223,2500  | 644,65           |
| 41 | 000038       | Priza Sneider 222V                                                                                                                               | buc     | 20,0000 | 62,5000     | 1 250,00         |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 0,0000      | 0,00             |
| 42 | 08-03-594-11 | Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4. | 100 buc | 0,0800  | 44 987,7500 | 3 599,02         |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 26 818,2500 | 2 145,46         |
| 43 | 000039       | Plafon patrat LED incorporat 48W 4000k                                                                                                           | buc     | 8,0000  | 216,6700    | 1 733,36         |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 0,0000      | 0,00             |
|    | <b>2.2</b>   | <b>TOTAL Lucrari de electricitate</b>                                                                                                            |         |         |             | <b>16 903,44</b> |
|    |              | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                         |         |         |             | <b>5 478,35</b>  |
|    | <b>3.</b>    | <b>Utilaj</b>                                                                                                                                    |         |         |             |                  |
| 44 | 000040       | Ventilator VB 220                                                                                                                                | buc     | 1,0000  | 416,6700    | 416,67           |
|    |              |                                                                                                                                                  |         |         | 0,0000      | 0,00             |
|    | <b>3.</b>    | <b>TOTAL Utilaj</b>                                                                                                                              |         |         |             | <b>416,67</b>    |
|    |              | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                         |         |         |             | <b>0,00</b>      |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>823,0965</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>   |

|                              |          |            |
|------------------------------|----------|------------|
| Total                        |          | 161 191,38 |
| Asigurari sociale            | 24,0000% | 16 712,16  |
| Total                        |          | 177 903,54 |
| Cheltuieli de transport      | 2,0000%  | 1 627,13   |
| Total                        |          | 179 530,67 |
| Cheltuieli pentru depozitare | 2,0000%  | 1 627,13   |
| Total                        |          | 181 157,80 |
| Cheltuieli de regie          | 2,0000%  | 3 623,15   |
| Total                        |          | 184 780,95 |
| Beneficiu de deviz           | 1,0000%  | 1 847,81   |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>186 628,76</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>37 325,75</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>223 954,51</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>69 633,98</b>  |

Cursul de referinta: 20.216 Lei/Euro, din data de 2026-06-19

Intocmit: SRL ELION-CONSTRUCTNORD

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)